preenchendo o Formulário de Apresentação de Projetos - FAP, que será 
disponibilizado pela FINEP.  

4. Que recursos serão comprometidos nesta etapa? 

No âmbito desta chamada serão comprometidos recursos federais não 
reembolsáveis, no valor total de até R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais). 

5. Nesta chamada também se aplica a regra dos 30% do Norte, Nordeste e 
Centro-Oeste? 

Sim. Trinta por cento (30%) dos recursos financeiros deverão ser aplicados 
nas regiões Norte (N), Nordeste (NE) e Centro-Oeste (CO). Caso o valor total